
SETTORE

S ETTORE RE STAURO, CULTURA, COM MERCIO  E  
PRO MOZIO NE ECO NO MICA E TURI STICA

---

COM MERCIO E ATTIVITA' ECO NO MIC HE

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  8 1 9  d e l  2 9 / 1 0 / 2 0 1 8

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  2 7 3  d el  2 5/1 0/20 1 8

O g g e t t o: As s e g n a z i o n e  d i  c o n tr ib u t o  a l l a  Ca m e r a  d i  
Co m m e r c i o  d i  M o d e n a  p e r  l a  pr o m o z i o n e  d i  
o p p or t u n i t à  d i  c o l l a b or a z i o n e  c o m m e r c i a l e  tr a  
i m pr e s e  d e l  s e t t or e  M o d a  e   o p e r a t or i   e s t er i  e  
r e a l izz a z i o n e  d i  a t t ivi t à  d i   i n c o m i n g  e  B 2 B  -  
I m p e g n o  d i   s p e s a



Oggetto: Assegnazione di contributo alla Camera di Commercio di Modena per la 
promozione di opportunità di collaborazione commerciale tra imprese del settore Moda e 
operatori  esteri e realizzazione di attività di  incoming e B2B – Impegno di  spesa

IL DIRIGENTE DEL SETTORE A7
Arch. Diego Tartari

Premesso:
- che il Comune di Carpi, in collaborazione con il sistema imprenditoriale locale, le Associazioni 
di categoria, la Fondazione Cassa di Risparmio di Carpi, la Camera di Commercio di Modena 
(per il tramite dell’Azienda Speciale PROMEC ), nel corso degli ultimi anni ha promosso azioni 
basate  su  una  serie  di  eventi  volti  alla  sensibilizzazione,  informazione,  promozione  e 
internazionalizzazione delle imprese del distretto moda, iniziative raccolte principalmente sotto il 
marchio territoriale “Carpi Fashion System ” che identifica anche il tavolo di coordinamento tra i 
vari soggetti pubblici e privati sopra indicati;

- che, allo scopo di  supportare ulteriormente  il percorso di internazionalizzazione delle imprese 
regionali  del  settore  tessile  –  abbigliamento  ed  accessori   attraverso  azioni  di  promozione 
finalizzate  a  sviluppare  opportunità  d’affari  e  relazioni  economiche  stabili  e  durature,   le 
Associazioni  di  categoria  delle  imprese  del  distretto  moda  si  sono  fatte  promotrici  di  una 
iniziativa candidata alla Regione Emilia Romagna all’interno del bando  “ Emilia Romagna Go 
Global  2016  –  2018”  Attività  4.1  dal  titolo  “Settore  Moda:  opportunità   di   collaborazioni  
commerciali con buyer esteri e promozione internazionale delle PMI emiliano - romagnole della  
filiera”  con il  coinvolgimento  della  Camera di  Commercio  di  Modena in  qualità  di  soggetto 
richiedente, configurando tale iniziativa come collateralee e complementare al progetto Carpi 
Fashion System  co-finanziato per l’anno 2018  dalla Fondazione CR Carpi con lettera prot. 
10191/2018 ;
- che nel progetto sono previste specifiche azioni di marketing per accrescere l’immagine del 
territorio e la consapevolezza dei valori di qualità e autenticità  funzionali all’allacciamento di 
rapporti d’affari tra le imprese emiliano romagnole e buyer esteri e che tale  progetto consente di 
proseguire  e  incrementare  gli  interventi  mirati  a  creare  nuove  opportunità  commerciali  sui 
mercati internazionali avviati già da diversi anni con risultati positivi dal progetto Carpi Fashion 
System a supporto delle imprese del distretto; 

- che la Regione Emilia Romagna ha approvato e co-finanziato, con determinazione n.16870 del 
26/09/2017,   il progetto  “Settore Moda: opportunità  di  collaborazioni commerciali con buyer  
esteri e promozione internazionale delle PMI emiliano - romagnole della filiera”;

Vista
- la delibera di Giunta Comunale n.197  del 25/09/2018 di approvazione del progetto "Settore 
moda: opportunità di  collaborazioni commerciali con buyer esteri e promozione internazionale 
delle  PMI  emiliano-romagnole  della  filiera"  presentato  dalla  CCIAA di  Modena alla  Regione 
Emilia Romagna per la promozione di opportunità di collaborazione commerciale tra imprese del 
settore Moda e operatori esteri e realizzazione di attività di incoming e B2Bcon la quale:

- è stato assegnato alla Camera di Commercio di Modena con sede in Modena – Via Ganaceto 
134, C.F. e P.IVA 00675070361 un contributo complessivo di € 75.000,00;

-  è stato autorizzato il Dirigente del Settore A7 – Restauro, Cultura, Commercio e Promozione 
economica e turistica ad adottare gli atti necessari per assumere i relativi impegni di spesa;
- la Relazione illustrativa, (allegato 1)  alla presente determinazione a formarne parte integrante 
e sostanziale a firma della D.ssa Norma Patelli,  agli  atti  del  prot  gen.  n.62022/2018,  per la 
promozione  di  opportunità  di  collaborazione  commerciale  tra  imprese  del  settore  Moda  e 
operatori  esteri e realizzazione di attività di  incoming e B2B;



Dato atto :

- che il progetto  “Settore Moda: opportunità  di  collaborazioni commerciali con buyer esteri e  
promozione internazionale delle  PMI  emiliano - romagnole della  filiera”    prevede un costo 
complessivo di € 160.268,00 così finanziato:

- Euro 70.000,00 da risorse del progetto Carpi Fashion System (finanziate dalla  Fondazione 
Cassa di Risparmio di Carpi);

-  Euro 15.268,00 da contributi  delle  aziende di  produzione che partecipano ai  singoli  eventi 
incoming (introitati direttamente dalla Camera di Commercio);

- Euro 75.000,00 da risorse del Comune di Carpi stanziati per  il progetto “Settore moda” 

- che è stata effettuata  la richiesta di un co-finanziamento al  Comune di Carpi di € 75.000,00 da 
erogare a favore della Camera di Commercio di Modena,  con lettera prot. N. 50834/2018, 

- che tale somma di € 75.000,00,  verrà reintroitata dal Comune di Carpi nell’anno 2019, previa 
rendicontazione delle spese sostenute dalla Camera di Commercio, Industria e Artigianato  di 
Modena alla Regione Emilia Romagna e verrà destinata al finanziamento delle attività 2019 del 
progetto Carpi Fashion System; 

-  che  la  spesa  di  €  75.000,00  per  l’  erogazione  del  contributo,  è  alla  voce  di  bilancio  n. 
3850.10.02. “TRASFERIMENTI Contributi diversi PROMOZIONE ECONOMICA” del bilancio di 
previsione 2018/2020 (annualità 2018);

Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa 
del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di 
finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, così come modificato 
dall’art. 74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014;

Vista la Legge n. 136/2010 ad oggetto: "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo  in  materia  di  normativa  antimafia"  così  come  modificata  dal  D.L.  n  187/2010  ad 
oggetto: "Misure urgenti in materia di sicurezza" con riferimento alle disposizioni in merito alla 
tracciabilità dei flussi finanziari, convertito nella L. 217/2010 e dato atto che per l’erogazione dei 
contributi di cui alla presente determinazione non necessita la richiesta del CIG;

Richiamati i seguenti atti di programmazione finanziaria:
- la delibera di Consiglio  Comunale n. 08  del 01.02.2018  a oggetto “Approvazione della nota 

di aggiornamento al documento unico di programmazione 2018;
- la delibera di Consiglio Comunale n. 12 del 01.02.2018  a oggetto “Approvazione del bilancio 

di previsione 2018-2020 e del piano poliennale degli investimenti” e successive modificazioni 
ed integrazioni;

- la delibera di  Giunta n. 26 del 06.02.2018 a oggetto “Approvazione del piano esecutivo di 
gestione anni 2018 – 2020” e successive modificazioni ed integrazioni;

- la delibera di Giunta comunale n. 136  del 10/07/2018 a oggetto “Variazioni da apportare al 
Piano Esecutivo di  Gestione (PEG) conseguenti  all'assestamento del bilancio di  previsione 
2018-2020, approvato con D.C. n.52  del 28/06/2018 ”;

Richiamata inoltre la seguente normativa vigente:
-  D.Lgs  267/2000  (Testo  unico  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  Enti  Locali)  e  successive 
modificazioni;

DISPONE
per i motivi espressi in premessa e che qui si intendono integralmente riportati:



1. di impegnare la somma complessiva di  € 75 .000,00 per l’erogazione di contributi a favore 
della Camera di Commercio di Modena con sede in Modena – Via Ganaceto 134, C.F. e P. IVA 
00675070361  per  la  copertura  parziale  delle  spese  relative  al  progetto  “Settore  Moda:  
opportunità  di  collaborazioni commerciali con buyer esteri e promozione internazionale delle  
PMI  emiliano - romagnole  della  filiera”  nel  bilancio  2018 alla  voce di  bilancio n.  3850.10.02 
“TRASFERIMENTI Contributi diversi PROMOZIONE ECONOMICA” 

2. di stabilire:
- che il contributo verrà erogato alla Camera di Commercio in un’unica soluzione entro l’anno 
2018;
- che il pagamento del contributo verrà effettuato mediante accredito su conto corrente bancario 
Banco Popolare Soc. Coop- IT98K0503412900000000006700

3. di dare atto:

- che il pagamento dei contributi è prevista nell'anno 2018  e pertanto l’esigibilità della spesa, in 
base a quanto disposto dall’art. 183 Tuel, è nell’anno 2018;

-  che  si  assolve  agli  obblighi  previsti  dall'articolo  26  e  27  del  D.lgs  33/2013  mediante  la 
pubblicazione  sul  sito  internet  dell'ente,  sezione  Amministrazione  Trasparente  sottosezione 
Sovvenzioni  ,  Contributi  ,  sussidi  e  vantaggi  economici,  dell’atto  di  concessione  e  dei  dati 
richiesti in formato tabellare aperto;

- che il Responsabile del procedimento è la dott.ssa Norma Maria Patelli.



SETTORE: SETTORE RESTAURO, CULTURA, COMMERCIO  E  PROMOZION E ECO NO MICA E  
TURISTICA -  COMM ERCIO E  ATTIVITA' ECONO MICHE

VISTO DI REGOLARITÀ CO NTABILE ATTESTA NTE LA COPERTURA 
FI NA NZIARIA

OGGETTO: Asseg n azion e  di  co n t rib u to  alla  Ca m e r a  di  Co m m e r cio di  Mo d e n a  p e r  la  p ro mozion e  di  
op po r t u ni t à  di  collabor azion e  co m m e r ciale  t r a  im p r e s e  d el  s e t to r e  Mo d a  e   op e r a to ri   e s t e r i  e  
r e alizzazion e  di  a t tivit à  di   inco ming  e  B2B - Imp e g n o  di  s p e s a

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

1 2 0 1 8 7 5 0 0 0 0 3 8 5 0.1 0.0 2

An n o  I m p e g n o S u b S u b  s u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 1 8 U 1 4 7 1 N

D e s cr iz i o n e Con t rib u to  alla  CCIAA p e r  r e aliizzazion e  
di  a t tivit à  di   inco min g  e  B2B  -  P ro g e t to  

"Se t to r e  m o d a"   

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG CUP

C e n tr o  d i  
c o s t o

Pro m ozion e  e co no mica N a t ur a  d i  
s p e s a

Trasfe ri m e n ti  co r r e n ti a  
Ca m e r e  di  Co m m e r cio

N o t e Asseg n azion e  di  con t rib u to  alla  Ca m e r a  di  Co m m e r cio di  Mo d e n a  p e r  la  
p ro mozion e  di  op po r t u ni t à  di  collabor azion e  co m m e r ci ale  t r a  im p r e s e  d el  
s e t to r e  Mo d a  e   op e r a to ri  e s t e r i  e  r e alizzazion e  di  a t t ivit à  di   inco min g  e  
B2B - Imp e g no  di  s p e s a

N o t e  d e l  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a:

Ai s e n si  e  p e r  gli effe t ti d ell’a r t .  1 5 1,  co m m a  4,  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’or din a m e n to  d e gli e n ti locali,  
D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a no  la  r e g ola ri t à  co n t a bile  e  la  cop e r t u r a  fin anzia ri a  r el a tiva m e n t e  alla  
d e t e r min azion e  n°   819  DEL 29/10/2018 (REGISTRO GE NERALE).

Carpi, 2 9/10/20 1 8

Il  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a
Ant o n i o  Ca s t e l l i



Il Dirige n t e  di S e t to r e   DIEGO TARTARI h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  og g e t to  “ 
As s e g n a z i o n e  d i  c o n trib u t o  a l l a  Ca m e r a  d i  Co m m e r c i o  d i  M o d e n a  p e r  la  
pr o m o z i o n e  d i  o p p or t u n i t à  d i  c o l l a b or a z i o n e  c o m m e r c i a l e  tra  i m p r e s e  d e l  
s e t t or e  M o d a  e   o p e r a t ori   e s t er i  e  r e a l i zz a z i o n e  d i  a t t ivi tà  d i   i n c o m i n g  e  
B 2 B  - I m p e g n o  d i   s p e s a  ” ,  n°  2 7 3  d el  r e gi s t ro  di S e t to r e  in d a t a   2 5/10/201 8

DIEGO TARTARI



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d el  Co m u n e  di  Ca r pi  cons e c u tiva m e n t e  d al  gio r no   al  gio r no  .


